

Số: /BC-UBND

Ái Quốc, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, chủ trì quý I/2026 được giao tại Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố về phát triển kinh tế tư nhân

Căn cứ Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố về thực hiện Nghị quyết 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ chính trị về phát triển kinh tế tư nhân tại thành phố Hải Phòng;

Thực hiện Công văn số 1662/STC-ĐKKD&QLDN ngày 03/3/2026 của Sở tài chính thành phố Hải Phòng về việc báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, chủ trì Quý I/2026 được giao tại Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố về phát triển kinh tế tư nhân;

Ủy ban nhân dân phường Ái Quốc báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, chủ trì quý I/2026 được giao tại Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố về phát triển kinh tế tư nhân, cụ thể như sau:

1. Về nhiệm vụ được giao thường xuyên, chủ trì:

Đảng ủy phường đã ban hành Kế hoạch hành động số 16-KH/ĐU ngày 11/9/2025 của Ban thường vụ Đảng ủy phường Ái Quốc thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn phường; UBND phường ban hành Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 02/10/2025 của UBND phường Ái Quốc về Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn phường.

Thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch đã xây dựng, UBND phường thường xuyên chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện rà soát các điều kiện đầu tư kinh doanh để kiến nghị các cấp có thẩm quyền sửa đổi nhằm chuyển toàn bộ các điều kiện kinh doanh, giấy phép, chứng nhận sang thực hiện công bố và hậu kiểm, trừ một số ít lĩnh vực bắt buộc phải thực hiện thủ tục cấp phép theo quy định và thông lệ quốc tế theo kế hoạch của các bộ, ngành.

Tổ chức tuyên truyền, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, doanh nghiệp, bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho Nhân dân, góp phần phục vụ đất nước phát triển nhanh, bền vững.

Tổ chức tuyên truyền thông qua chức năng, nhiệm vụ và các kênh thông tin thuộc phạm vi của phường: Ban Xây dựng Đảng; MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội của phường; Phòng Văn hóa - xã hội; phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông phường; các tổ dân phố... xây dựng, thực hiện Kế hoạch truyền thông cụ thể của ngành, cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng chuyên mục riêng tại trang fanpage, zalo, cổng thông tin điện tử của phường để tiếp thu, kịp thời giải quyết các vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

2. Nhiệm vụ được giao phối hợp:

- Phối hợp tốt với các Sở, ban, ngành thực hiện tuyên truyền, rà soát các nội dung thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn phường; tham gia ý kiến theo công văn của các Sở, ban, ngành để hoàn thiện các văn bản hướng dẫn thi hành đảm bảo có chế tài xử lý nghiêm các hành vi vi phạm ảnh hưởng đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

3. Khó khăn vướng mắc, đề xuất phương án khắc phục:

3.1 Khó khăn, vướng mắc

- Các quy định về điều kiện kinh doanh vẫn còn chồng chéo gây khó khăn cho doanh nghiệp và các hộ kinh doanh.

- Việc tiếp cận và cập nhật thông tin trên Cổng thông tin điện tử của một số hộ kinh doanh còn hạn chế.

3.2 Đề xuất phương án khắc phục

- Rà soát, bãi bỏ các điều kiện kinh doanh chồng chéo, không cần thiết.

- Đề nghị Sở tài chính tiếp tục quan tâm, hướng dẫn, cung cấp tài liệu tuyên truyền và tập huấn chuyên môn liên quan đến thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, chủ trì quý I/2026 được giao tại Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố về phát triển kinh tế tư nhân. Ủy ban nhân dân phường Ái Quốc báo cáo Sở Tài chính tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính Hải Phòng;
- TT Đảng ủy phường (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Lưu VP, KTHT&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thảo

